La bulle concordataire de 1516 se termine par une sorte de monitoire à l'adresse de François I^{er}, auquel il s'agit de forcer un peu la main, car la manière dont Léon X a conclu ce concordat peut faire craindre, de la part du roi, certaines résistances, au moins quelques vellétés de gagner du temps et de rouvrir la discussion :

Volumus autem quod si præfatus rex præsentis litteras ac omnia et singula in eis contenta quæ in primâ futurâ sessione præsentis concilii lateranen-

1. Voir page 8.

sis approbari et confirmari facere promisimus, infra sex menses a die approbationis et confirmationis computandos non approbaverit et ratificaverit, et in perpetuis futuris temporibus in regno suo et omnibus aliis locis et dominiis dicti regni per omnes praelatos et alias etiam ecclesiasticas personas ac curias Parlamentorum legi, publicari, jurari et registrari non fecerit ad instar aliarum constitutionum regiarum et de acceptatione, lectione, publicatione, juramento et registratione prædicti infra prædictum per omnium et singulorum supradictorum patentes litteras aut authenticas scripturas nobis non transmiserit, aut nuncio nostro apud ipsum regem existenti per eum ad nos destinandas non consignaverit, et deinde singulis annis etiam legi, prout alias ipsius Francorum regni constitutiones et ordinations quæ in viridi sunt observantia, observari debent, inviolabiliter observari cum effectu non fecerit, præsentis litteræ et inde secuta quæcumque sint cassa et nulla, nulliusque roboris vel momenti.

Traduction littérale : « Et nous voulons que si ledit roi n'a pas approuvé et ratifié les présentes lettres et toutes et chacune des choses contenues en elles, que nous avons promis de faire être approuvées et confirmées dans la première future session du présent concile de Latran, dans les six mois à compter du jour de cette approbation et confirmation, et s'il n'a pas fait qu'elles soient

lues, publiées, jurées et enregistrées, à l'instar des autres constitutions royales, pour la perpétuité des temps futurs, dans son royaume et tous autres lieux et domaines dudit royaume, par tous les prélats et aussi autres personnes ecclésiastiques et cours des Parlements, et s'il ne nous a pas notifié ces acceptation, lecture, publication, serment et enregistrement dans le délai fixé par lettres patentes ou écritures authentiques de toutes et chacune des choses dites ci-dessus, ou s'il ne les a pas consignées à notre nonce existant auprès du roi lui-même afin qu'elles nous soient transmises par lui, et s'il n'a pas ensuite fait que les présentes lettres soient lues chaque année et effectivement, inviolablement observées, comme les autres constitutions et ordonnances de ce même royaume de France qui sont en vigueur et doivent être observées, ces présentes lettres comme les choses qui en découlent quelles qu'elles soient, soient cassées et nulles et de nulle force ou valeur. »